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gende materiale ikke har været gjort til genstand for nogen udvæl• 
gelse fra YOr side. Alle, der opfylder de i indledningen nævnte kri
terier, er medtaget, og på baggrund heraf finder man, at resulta
terne er meget opmuntrende, så gode, at det med sikkerhed tør 
forudsiges, at man med længere obsenalionstid og med større ma
teriale ikke vil kunne holde standarden. 

Det skal imidlertid understreges, at uanset h,·or mange af de 
37 domfældte, der senere måtte recidivere til fornvel kriminalilel, 
så er det tidsrum, som de har gennemle,·et uden i ornyet krimina
litet og for størstedelens Yedkommendc under menncske\'ærdigc 
forhold og i arbejde, i sig sclY et gode, bådr for de pågældende og 
for samfundet. 

Hellmut Sørensen. Karl Teilmm111. 

Kritik af Detention Centres. 
Ved stud. jur. ERLING KRAHCP. 

Som omtalt i referatet nf forhnndlin gerne ved den nordiske kl'imi
nnlretskonfcrcncc i Oslo i fchrnnr (:\'TfK 195-t pag. G) l'I' man i nordi• 
s ke kriminali~tkrese af den opfattelse, a t tanken om en fængselslig
nenlie korttidsbchan(llin~ fo1· unge hfSr tages op til o,·en·cjclsc. En så
don hchandlini.:sform ble\' wd the Crim inal Jus ticc Aet of 1948 s. 18 
hjemlet i England, o~ det r,srs tc Detention Centre bleY åbnet den 25. 
august 19:,2. \'cd ovcnejclscrnc om , muler hYilken form en sådnn be
handling c,·entuelt skulle f inde stc(I i de nordiske lnnclc, kan den kritik 
af Detention Centret, der er fremsat af :.\[r. X or111m1 .llacl(e11:ic i <let 
engelske tidsskrift "The ~ew Statcsman and ;:-.;ation" den 16. janua1· 
195-1, werc af interesse. I det f Ølgcndc nummer af XS&X var der op
taget l'II rmkkc mcningstilkcndegivclsc1· om og komnwntare1· til artik
len, hYoraf et incllæg fra tilsynsrl'ldets forman,! her skal gengives sam
men med :.\Ir. Xorman :.\lncKenzie's artikcJI). 

"Campsfield House, der Jigger tilbagetrukket fra en bi,·cj i udknntcn 
af Kidlington flyveplads, ligner en dårlil-( planIngi un1lcrofficcrsmessc. 
Den kompakte toetages klods af røde mur~tcn hlrv hygge t lige før kri
gen som skadestue for Oxford, overtaget af R.-\F og derefter for 2 år 
siden Ull\·algt til at huse det første Detention Centre for unge lovo\'{'r• 
trædere. Et højt ståltrådshegn omgiYcr bygningen, udhusene og haYcn, 
som flere hold drenge er \'Cd at opdyrke; hegnet c1· ikke så hs,Sjt, at 

1 ) Iøvrigt kan hcnYiscs til Thc Journal of Cl'iminal l.aw, 1953, pag. 
18ff, hvor der gives en kort rcclcgprclsc for bchandlingrns form og kli
entelets udvælgelse, og pag. 320ff, hvor to tilfælde, h\'or Detention 
Centre er bleYet anvendt, samtidig med al (ler er gh·ct betinget doms
udsættclsr for et andet forhold, omtales. 
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flugt er umulig - del strenge opsyn vanskeliggtjr alligevel flugt - men 
det tjener som et symbol. Her er ca. 60 drenge mellem 14 og 21 år an~ 
bragt i fængselsmyndighedernes varetægt, drenge, der er udvalgt til 
den ,,korte, krasse kur'' (thc "short, sharp shock"), som tilsigter at 
lede dem væk fra en kriminel eller asocial karriere. 

Delte strafferetlige eksperiment befinder sig på sit tidligste stadium, 
og der må derfor mindst gå 2 <:lier 3 år, før man kan nå til endelige 
konklusioner om dets "kan,lidatcr". Det har imidlertid srnet længe 
nok på, til at man kan stille en række spørgsmål om dets forudsætnin
ger og dets metoder, spørgsmål, der er presserende, da et andet Deten
tion Centre snnrt skal åbnes ved Goudhurst, og der allerede c1· planer 
om at oprette andre forskellige steder i landet. Længe før vi ved, om 
denne nye metode duer, vil i hundredevis af drenge have været an
bragt i disse Centrer af dommere, som tror, at en sådan dom har større 
sandsynlighed for at være effektiv end en anbringelse i en Approved 
School eller en Borstalanstalt. 

Enhver ungdomsdomstol har sine besværlige klienter. Nogle dl må
ske ikke være modtagelige for langvarig behandling efter Borstalsyste
met, andre kan måske hverken blive eller opføre sig ordentligt i en 
Approved School, og aller 11ndre har måske begået lo\'overtrædelser 
- seksual- eller voldsforbl'ydelser - , der er for ah·orlige til at retfær
diggøre den milde betingede dom. Det Yar for ut lage sig af sådanne 
vanskelige tilfælde, at the Criminal Justice Aet of 1948 som alternath· 
til fængsel hjemlede dom til fra 1 til 6 måneders anbringelse i et De
tention Centre under den skrappeste disciplin og de strengest mulige 
forhold. ~fan håber, at drengene vil blive bragt til fornuft , inden de 
bliYer forhærdede forhryde1·e. Ingen dreng oYer li år, som allerede 
har været dømt til anbringelse i en Borstalanstalt eller i et Detention 
Centre, må sendes til et Detention Centre på grund af en ny forbrydel
se; den "korte, krasse kur" forventes ikke at have virkning i sådanne 
tilfælde. 

~fr. Elvey, forstanderen for Campsfield House, har stor tiltro til det 
nye system. ,,Det indtryk, det gør", sagde han til mig, ,,svarer til en 
korporlig afstraffelse. En dommer sender en dreng hertil på samme 
måde, som en kærlig faclea· an\'ende1· den rette tvnng på rette tid og 
sted. Vi lægger afgjort vægt på den straffende side af sagen". Fra kl. 6 
om morgenen til sengetid bliver drengene ltoldt i aktivitet, således at 
fysisk tl'æning veksler med det hårde gravearbejde, vask og rengøring. 
Disciplinen slappes aldrig; når besøgende elle!' tilsynsførende nærmer 
sig, springer drengene op i strnm retstilling. Det ser ud som den første 
uge ved livgardens rekrutskole. De, del' overtræder reglementet, bliver 
straffet med ekstra arbejde, med "isolering" og ved fordobling af deres 
pligter. De kan også fortnbe muligheden for eftergivelse af en del af 
sanktionen. 

Campsfield House er inden døre utYivlsomt mere hygiejnisk og på 
,·isse måder muligvis hyggeligere end de hjem, hvorfra mange af clren-
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gene kommer. De er godt og ordentlig påklædt; de gennemført ]Jropre 
værelser er veloplyste og varme. :\faden er sandsynligvis ikke værre 
end deres sædvanlige kost, selvom den er tung, og der utvh•lsomt ikke 
er tilstrækkelig med frugt og mælk, som jo har stor betydning for dren
ge, som er i voksealderen og har hårdt arbejde; dommene er i lwert 
fald for korte, til at fængselskosten kan gøre særlig skade eller gavn. 
Drengene har et tJve minutters "frikvarter" til at læse eller skrive 
breve i før radioavisen kl. 18, som man forventer, at de lytter opmærk
somt til, og som de senere kan blive "hørt" i. I skabene ved siden af 
deres senge så jeg de bøger, de havde lånt i biblioteket, - for størstl• 
delen gysere og kriminalromaner - ligge ved siden af bønnebogen og 
biblen, I week-enden bliver der arrangeret anstrengende sportskampe. 
For drenge under 15 år er der en normal skoledag, på hvilken de fri
tages for andre pligter for al følge "timer", der gives af en lærer med 
bistand af lærerstaben i Oxfordshire. 

Da drengene gennemsnitlig kun er der i tre måneder, og de ikke 
begynder samtidig, er det ikke muligt at sætte dem i gang nwd rigtige 
træningskurser, således som man gør på en Borstalanstalt. For dem, 
tier er over skolealderen, er der imidlertid aftenskole 3 aftner om ugen 
- 2 teoretiske og 1 praktisk - og der er ble,·et arrangeret særlig hjælp 
for drenge, som er blevet dømt midt i deres læretid eller under lig
nen,le specialuddannelse. Indenfor timeplanen, således som den af 
strafhensyn er udforme!, lader forstanderen til al gøre, hvad han kan, 
for at opfylde sine drenges meget varierl'nde uddannelsesmæssige 
b(•hoY. 

:\fr. ElYey lager virkelig sit ansvar alYorligt; såvidt man kan se be
handler han drengene med den yderste retrærdighed. Intet er værre i 
en institution end åbenbar uretfærdighed eller , ,ilkårlighed fra de til
synsførendes side; der er inll'I, der skaber mere nag. Mr. Elvey gør det 
ganske klart for den nyankomne, at opholdet ikke vil blive behageligt, 
han forklarer reglerne for Campsfiel<I House og fortæller drengen, 
hYad der ventes af ham, Hvis drengen retter sig efter systl'met, får han 
t·n retfærdig behandling. 

Spørgsmålet, man stiller sig, er imidlertid, om ilet er det rigtige sy
stem. Campsfield House er, som det åbent er u1ltalt, baseret på den 
teori, at frygt er terapeutisk. ,,:\lordrengen ", sagde forstanderen for 
nylig i en radioudsendelse, ,,er i bund og grunrl kjg"; formålet med 
Detl'nlion Centret er at få ham til at "holde sig i skindet". Centrets 
disciplin, fortalte han mig, .. sliber kanterne af og gør sindet mere 
modtageligt". Drengen bliver derefter tilskyndet til at acceptere en 
samfundsetik, således som den ville bliYe cloeerel i en ,·ictoriansk søn
dagsskole ledet af forhenYærende oversergenter. Gud, Konge og Fædre
land er det rene og agl\•ærdige livs symboler; :\Ir. Eh•ey, som udtryk
ker sig i vendinger fulde af store bogsla\'er og clicheer, tror virkelig, 
al sådanne tilskyndelser, parret med jerndisciplin, ,·il hjælpe drl'ngen e 
til at holde sig på den rette vej. Han er forståeligt nok tilfreds, når <let 
lykkes ham at giYe dem det rette præg. 
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)len det er på ingen måde sikkel'I, at midlet el' at sætte hårdt mocl 
hårdt, særlig hvor det drejer sig om unge mennesker. Den unge lov
overtræder er ofte i høj grad usikker; er frygt det rette middel til at 
skabe sikkerhed'? I sin bande finder han den agtelse, som ban af for
skellige grunde er ude af stand til at finde andetsteds. Kan tre måne• 
der under ubehagelige forhold få ham til at mærke, at clcr er nogen 
:mden end politiet, der interesserer sig for ham'? Og har de, som synes, 
at Detention Centrer er en glimrende straf for drenge, der er henfaldne 
til vold, tænkt 1>å, hvor ofte sådan vold udøves af drenge, som er fuld 
stændig eller praktisk talt faderløse, som er ble\•et forkælet for meget, 
og som i de unge å1· søger at hævde deres mandighed? Vi hør være 
lidt mere sikre på svarene på sådanne spørgsmål, før vi bygger for 
mange Detention Centrer. 

For det andet har ordlyden af 1948 loven og undladelsen af hidtil at 
gennemføre visse forholdsregler, som skulle supplere Detention Cen
trerne, skabt en hel del forvirring. Campsfield House får tilsyneladen
de en mærkelig blanding af drenge: nogle af dem er blevet anbragt 
der, fordi det synes muligt at helbrede dem ved den "korte, krasse 
kur" , mens andre er der, fordi dommerne har hørt, at det er et meget 
ubehageligt sted at anbringe "den unge bølle". Er klassifikationen ba
seret på det rigtige system - eller er den overhovedet baseret på no
get som helst system'? For øjeblikket bliver drengene udvalgt til denne 
behandling, fordi de har en slem fortid, eller fordi deres forbrydelse 
er alvorlig, eller mærkelig nok fordi de aldrig før har været i vanske
ligheder. Hvis Detention Centrer skal oprettes over hele landet, hør 
langt mere detaljerede kriterier tilvejebringes for at vejlede dommerne. 
Jeg vil endda gå videre og foreslå, at ingen dreng må anbringes i et 
Detention Centre, før han har tilbragt en mindsteperiode under obser
vation, medens han er fængslet, og at seh' da anbringelsen først bør 
ske efter en psykiatrisk undersøgelse. 

Endelig er der overhovedet ingen hjemmel for efterforsorg. Nød
vendigheden af en Probation Officers tilsyn kan dog være større for 
den dreng, der lige er løsladt fra Centrets intense regime, end for den, 
der har Yærct underkastet en Approved Schools mindre strenge opdra
gelsesform. Nogle dommere indser allerede dette i tilfælde, hvor to 
eller flere forhold bliver bragt til pådømmelse, ved at dømme drengen 
for det ene forhold og give ham betinget domsudsættelse for det andet. 
Hvis Detention Centrer skal blive det normale, må loven have en til
føjelse, der hjemler prøveløsladelse, således at prøvetiden er mindst 
lige så lang som dommen. Uden sådanne ændringer vil vi opdage, at 
centrernc ikke bliver meget mere end ungdoms-,.glashuse" (militær
fængsler), som anvender h•ang for at gøre problemtilfælde til recidi
vister. Og det er noget, jeg er sikker på, hverken fængselsmyndighe-
dcrne eller offentligheden ønsker. Xorma11 MacKen:ie". 

,,)Ir. Norman )IacKenzies artikel om Campsfield House Detention 
Centre kræver berigtigelse. Drengenes alder er ikke "mellem 14 og 21" 
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men mellem 14 og 17 - alclersklassen for unge ved ung1lomsdomstolc
ne. Det andet Centre, ,,som skal åbnes ved Goudhurst", er beregnet til 
unge lovovertrædere mellem 17 og 21, som kommer under de alminde
lige domstoles jurisdiktion. 

Mr. i\IacKenzie spørger om drengene "overhovedet" blh-cr anbragt i 
Detention Centret "efter noget som helst sammenhængende system". 
En henvisning til the Criminal Justice Aet of 1948 vil gøre ende på 
hans tvivl. Lo,·en, som afskaffede riset, bemyndiger dommerne til at 
anbringe i et Detention Centre sådanne drenge og unge mennesker, 
som har begået en forbrydelse, der ville bcre'ttige retten til at sende en 
voksen i fængsel (det må ikke Yære længere c1Hl den foreskrevne fæng
selsperiode); men dommerne må ikke beordre en dreng til at blive an
bragt således, ,,medmindre retten har taget ct11,·crt :melet middel (med 
undtagelse af fængsel) i betragtning, som retten kunne anvende over
for ham, og retten e1· af den opfattelse, at intet af disse midler er pas
sende". 

Mr. i\lacKenzie beretter, at "Campsficld House, som det l'lbcnt e1· ud
talt, er baseret på den teori, at frygt er terapeutisk". Dette er i bund 
og grund usandt. Der er intet udtalt om cl sådant grundlag i loven eller 
i bekendtgørelsen, der fastsætter r eglerne for Detention Centrernc, eller 
af fængselsmynclighedcrne; medlemmerne af tilsynsrl'ldct, der holder 
nøje Øje med eksperimentet og har sørget for, at et af medlemmerne 
hver uge og alle medlemmerne hver ml'lned besøger Centret, taler med 
alle drengene og udspørger dem, der skal løslades, har heller ikke op
tlaget noget tegn p l'I, at behandlingsformen er baseret pl'I frygt. For
veksler i\lr. i\lacKenzic mon ikke disciplin med frygt? Når :;\Ir. MacKen
zic spørger om "midlet er at sætte hilrdt mod hårdt" (the remedy for 
toughness is more toughne-,~) foryfrrer han problemet , ·cd sin unøjag
tige anYendelse af et jargonudtryk. Spørgsmålet er, hvorvidt uansvarlig 
opførsel, som fører til lo,·o,·erlrædelser, kan korrigeres gennem en pe
riode med tvungen lydighed og hårdt fysisk arbejde o~ motion. Vi er 
alle enige om, at delte e1· et eksperiment, h,•is heldige nclfalcl endnu 
ikke er bevist. Der har været nedslående tilfælde af tilbagefald, men vi 
har fået opmuntrende rapporter fra Probation Officers og forældre 
om drenge, der er hjemsendt. 

Mr. i\facKenzies udtalelser er ikke helt nøjagtige, når han siger, at 
" der overhovedet ikke er hjemmel til efterforsorg". Lo,•cn foreskriver 
det desværre ikke, men der bliver tilbudt de drenge, der ved hjemsen
delsen ikke er underkastet tilsyn i henhold til en tidligere betinget 
dom, efterforsorg, og nogle af dem akceptcrer det frivilligt. 

Jeg er ked af, at Mr. l\IacKenzie anser det for passende at spotte for
standeren, hvis offentlige stilling hindrer ham i at svare. Jeg har sagt 
til forstanderen, at det kan være en ære at blive spottet af visse men
nesker. 

Visiting Committee 
Campsf ield House 

Basil Blackwell, 
Formand". 


